
～2021 年 6月 5 日開催予定の大学院留学セミナーについて～ 

 

2021年 5月 10日 

 

はじめに、新型コロナウイルスにより罹患された皆さまに心よりお見舞い申し上げます。 

 

この度、6月 5 日（土）に東京国際フォーラムにて開催予定の大学院留学セミナーにつきまして、

緊急事態宣言の発出や期間延長といった昨今の情勢から、開催延期という判断に至りましたこと

お知らせ致します。既にご予約頂いております方にはご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫

び申し上げます。なお、既にご予約頂いております皆様へのご対応につきましては、別途下記さ

せて頂いておりますので、併せてご確認頂きますと幸甚です。 

 

セミナー開催延期に伴う次回開催予定に関しましては、現状未定とさせて頂きますが、情勢が落

ち着き次第、次回はオンラインセミナーという方法も考慮し出来る限り早く開催出来る様尽力致

します。以下開催延期という判断に至りました背景と経緯についてお知らせ致します。 

 

① セミナーによって都道府県を跨ぐ移動が起こる懸念。 

今回の緊急事態宣言の延長にて、各種イベント開催に関する制限が緩和され、東京でのセミナー

の開催自体は可能となりました。しかし、弊社のセミナーは例年北海道や九州といった非常にご

遠方の方から、特に関西方面からのご参加者も多く、今回対面型のセミナーを開催することで、

確実に都道府県を跨ぐ移動を迫られる方が出てきてしまいます。実際に政府、東京都及び各地方

自治体で「新型コロナウイルス感染症のまん延防止の観点から、都道府県をまたいでの移動を厳

に控えること。」と広く要請しております。そのため、各都道府県から多くのご参加予約を頂い

ておりますセミナーを対面にて開催することは、新型コロナウィルス感染防止の観点から延期す

べきと判断致しました。 

 

② セミナー企画当初と大きく異なる国内/国際情勢を考慮。 

弊社が今回のセミナーを企画致しましたのは 2020 年 10 月頃で、その頃は 2021年 6月の時点で

このような国内及び国際情勢になることは想定しておりませんでした。2021 年 6 月頃になれば

ある程度感染拡大も落ち着き、次年度の留学に向けた積極的な内容のセミナーが開催できると想

定しておりました。そちらについては弊社の認識や予想が甘かったと現在猛省しております次第

です。 

 

現状を冷静に考慮致しますと、前述のように都道府県を跨ぐことを強いるセミナーを開催するこ

とは難しく、且つ現在弊社が留学先の対象としている主な地域である米国や英国、オランダやド

イツといった欧州から、デンマーク、ノルウェイといった北欧に至るまで、現在すべての地域に



ついて外務省が発表する危険度「レベル 3：渡航中止勧告」に指定されています。そのため、現

状ではそういった海外への渡航を推奨するようなセミナーを開催できる状況ではないと認識し

ております。 

 

しかしながら、語学留学等の留学形態とは大きく異なり、海外大学院進学は入学する 1～1.5 年

前から本格的な準備を開始することが必須であります。そのため、決して現段階での渡航を無条

件に勧めることはできませんが、特に 2022 年のご入学に向けて大学院留学のご準備を開始され

る方、既に進めている方にとっては、この時期に大学院留学の体系的な情報や、その他最新情報

を入手することは非常に重要であると考えています。 

 

そのため、今回のセミナーを既にご予約頂きました皆様の中で、特にお急ぎのご相談や情報収集

が必要となる 2022 年入学ご希望者の皆様には、弊社の初回コンサルティングをセミナーの参加

費用である 3,000円（通常 9,900 円）にて提供させて頂きたいと思っております。ズームやスカ

イプといったオンラインにて個別対応させて頂くことで、感染予防の観点からリスクを最小限に

おさえ、現状に沿った形で大学院留学のサポートを継続できればと考えております。 

 

上記のような背景により、今回の対面式セミナーは延期とさせて頂きますこと、何卒ご理解頂き

ますと幸甚です。同時に、今回貴重なお時間を割きご予約頂きました皆様にはご迷惑をお掛けい

たしますこと、改めまして深くお詫び申し上げます。今後時期をみてさらに環境整備を行い、オ

ンラインや無観客等も含め同類のセミナーをできるだけ早い段階で開催したいと思っておりま

す。 

 

創業以来から毎年開催して参りましたセミナーを二年連続延期という形をとりますことは非常

に残念ではございますが、またできるだけ早くより安全且つ安心なセミナーを開催できるよう尽

力致しますので、何卒ご理解頂きますと幸甚でございます。 

 

まだまだ収束が見えない状況ではございますが、一日でも早く皆様に平穏な日々が戻り、そして

大学院留学を皆さんの進路の一選択肢として積極的にご検討頂ける日々が戻りますこと、心より

願っております。 

 

最後に、今回セミナーにご参加予約を頂きました多くの皆様、そして感染防止の観点から収容人

数の調整やレイアウト等にご尽力頂きました東京国際フォーラムのスタッフの皆様に心より感

謝の旨をお伝えさせて頂き、結びとさせて頂ければと存じます。 

 

セミナー担当 

大学院留学コンサルティング株式会社 


